
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Brno 

Inspekční zpráva

Základní škola Herčíkova 19, 612 00 Brno
Herčíkova 19, 612 00 Brno 

Identifikátor školy: 600108180
Zřizovatel: město Brno - městská část Královo Pole, Palackého 59, 612 00 Brno

Školský úřad Brno - město, Křížová 22, 603 00 Brno
Termín konání inspekce: 30. březen 2000

Čj. 122-123/00-11086
Signatura nl2ct108



Inspekční zpráva - str. 2

NÁSLEDNÁ INSPEKCE

Ve dnech 17. - 20. ledna 2000 proběhla na ZŠ Herčíkova 19 orientační inspekce. 
V jejím průběhu ČŠI zjistila porušení obecně závazných právních předpisů, které je uvedeno 
v protokolu čj. 122-78/00-11086. Ředitelka školy přijala k jednotlivým bodům protokolu 
opatření. Konkretizovala je v písemném dokumentu s názvem „Zpráva o odstranění zjištěných 
nedostatků“ čj. 102/2000 ze dne 13. 2. 2000.  

Předmětem následné inspekce byla kontrola realizace přijatých opatření.

Porušení obecně závazných předpisů a následná přijatá opatření:

1. Nedodržení týdenního počtu hodin stanoveného modelovým učebním plánem pro 
třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy čj. 29 738/96-22-50 ve třídě VI.B
Ve třídě VI.B neodpovídala časová dotace týdenních vyučovacích hodin učebnímu plánu. 

     Dle rozvrhu hodin měli chlapci celkem 28 hodin týdně, dívky 26 hodin týdně, což 
     nekorespondovalo  s požadavkem  27 hodin, stanovených tímto učebním plánem.

 Přijaté opatření: 
Z předloženého rozvrhu hodin žáků třídy VI.B vyplývá, že časová dotace vyučovacích 

      hodin v jednom týdnu byla upravena všem žákům této třídy na 27 hodin, což odpovídá 
      požadavkům modelového učebního   plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné 
      výchovy čj. 29 738/96-22-50.

. 
2. Porušení § 9 odst. (2) vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole

Na prvním stupni nebyla dodržena přestávka v délce 20 minut, což bylo v rozporu s § 9 
     odst. (2) vyhlášky  MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole v platném znění.

 Přijaté opatření:
Ředitelka školy předala ČŠI písemný rozpis „zvonění pro I. a II. stupeň“ v souladu   s  § 9 

     odst. (2) vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole. 

3. Porušení § 9 odst. (3) vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole
V rozvrhu hodin tříd prvního stupně ZŠ je ve třídě IV.A (pondělí) a ve třídě IV.C (středa) 

     stanovena výuka šesti vyučovacích hodin v jednom sledu. 
V rozvrhu hodin druhého stupně ZŠ je stanovena výuka sedmi vyučovacích hodin 

     v jednom sledu ve třídě VIII.A (čtvrtek - dívky), ve třídě VIII.C (pátek - část hochů) a ve 
     třídě IX.C (pondělí - dívky 1x za 14 dnů). 

 Přijaté opatření:
     Předložený rozvrh hodin I. a II. stupně dokládá, že upravený rozvrh hodin koresponduje 
     s § 9 odst. (3) vyhlášky  MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole.

Výše uvedená přijatá opatření byla písemně dokladována a ve škole realizována. 



Inspekční zpráva - str. 3

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

V průběhu orientační inspekce na ZŠ Herčíkova 19 ve dnech 17. - 20. ledna 2000 byl 
Českou školní inspekcí ve třídě VI.B zjištěn a s ředitelkou školy prokonzultován nesoulad 
v počtu povinně vyučovaných hodin tělesné výchovy (modelový učební plán Základní škola pro 
třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy čj. 29 738/96-22-50). Ze záznamů o práci 
v nepovinném předmětu sportovní hry - házená na školní rok 1999/2000 a z rozvrhu hodin 
třídy VI.B. vyplývala skutečnost, že z  pěti povinných hodin tělesné výchovy týdně, 
stanovených tímto učebním plánem, jsou tři hodiny vyučovány v rámci povinných předmětů, 
dvě v rámci nepovinného předmětu. ČŠI v otázce, zda jde v tomto případu o porušení obecně 
závazného předpisu, žádala o výklad MŠMT ČR. MŠMT ČR dopisem ze dne 22. 2. 2000 čj. 
12 462/2000-22 tuto skutečnost potvrdilo. V průběhu následné inspekce byla ředitelka školy 
seznámena se skutečností, že rozšířená výuka tělesné výchovy musí být vyučována pouze 
v rámci povinných předmětů s tím, že je možno využít disponibilních hodin tak, aby byla 
dodržena minimální časová dotace. 

Učební plán třídy VI.B není stanoven v souladu § 39 odst. (1) zákona č. 29/1984 Sb., 
o soustavě základních škol a středních škol (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  (viz 
protokol o kontrole).

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zpráva o odstranění zjištěných nedostatků ČŠI Brno - město konané 17. - 20. ledna 2000 
v ZŠ Herčíkova 19, 612 00 Brno, čj. 102/2000 ze dne 13. 2. 2000 

 Záznamy o práci v nepovinném vyučovacím předmětu sportovní hry - házená na školní rok 
1999/2000 

 Záznamy o práci ve volitelném předmětu Informatika na školní rok 1999/2000
 Rozpis zvonění pro I. a II. stupeň
 Rozvrh hodin podle tříd na školní rok 1999/2000 pro I. stupeň
 Rozvrh hodin podle tříd na školní rok 1999/2000 pro II. stupeň
 Rozvrh hodin výuky plavání
 Modelový učební plán Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy 

čj. 29 738/96-22-50
 Kopie zápisu z třídní knihy VI.B -  29. týden

ZÁVĚR

 Opatření, přijatá ředitelkou školy vzhledem k porušení obecně závazných právních 
předpisů uvedených v protokolu čj. 122-79/00-11086, byla ve škole realizována. 

 Při následné inspekci ve škole bylo konstatováno porušení modelového učebního plánu 
Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy čj. 29 738/96-22-50  
ve třídě VI.B a to v týdenním počtu povinně vyučovaných hodin tělesné výchovy.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Eva Šefránková E. Šefránková, v.r..

V Brně dne 7. dubna 2000

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: ....28. 4. 2000....................................

Razítko

Libuše Plchová, v.r.
Podpis ředitelky

Předmětem inspekce byla kontrola přijatých opatření vzhledem k porušení obecně platných 
právních předpisů dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a 
samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Brno 3. 5. 2000 260/2000
Zřizovatel: Město Brno - ÚMŠ Královo Pole 3. 5. 2000 261/2000

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. Jednacího protokolu ČŠI Text
3. 5. 2000 - Připomínky nepodány




